PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.NPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

E-mail Gabinete: jodiasvereadora@gmail.com

PROPOSIÇÃO Nº.______/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A presente proposta é de um verdadeiro sentimento humanitário e ao mesmo

tempo de um grande alcance social para a comunidade da Zona Rural Ilhas - Rio

Maracapucu São José, que visa a reforma e equipagem do Posto de Saúde local. Relato

ainda que o mesmo se faz em atenção à solicitação do povo ordeiro do local, e de nossas

observações através do Gabinete Móvel do Mandato desta Vereadora.

Nesse sentido, conto coma aprovação dos nobres colegas e o entendimento da

Senhora Prefeita no atendimento desta Proposição.

 Assim diante do exposto, requeiro na forma regimental, após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Executiva, envie expediente a Secretaria Municipal de Saúde,

solicitando reforma e equipagem do Posto de Saúde do Rio Maracapucu São José. Que

da decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso Município e

aos moradores da citada localidade.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 09 de

Junho de 2021.

Jô Dias
VEREADORA – PSDB

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.NPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

E-mail Gabinete: jodiasvereadora@gmail.com

JUSTIFICATIVA

A presente indicação é essencial para comunidade da Zona Rural Ilhas – Rio

Maracapucu São José, tendo em vista a importância que o Posto de Saúde tem como

primeiros atendimentos em saúde à uma comunidade distante da cidade; faz-se

necessários também os equipamentos fundamentais  para que possa oferecer melhores

condições no atendimento aos pacientes da Comunidade.

 Por essa razão conto com a sensibilidade do Nobre Colega para validação.

Jô Dias
VEREADORA – PSDB